



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

## Ata de Registro de Preços Nº 000342/2022

Aos 30 dias de dezembro de 2022, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000248/2022, Pregão Presencial Nº 000078/2022, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000342/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ALMEIDA & SOUZA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, situada a AV DO CONTORNO, 2235 - NOSSA SENHORA DE FATIMA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 27.545.832/0001-40, representado por VANDERLEI FRANCISCO DOS SANTOS CPF: 053.454.696-01, Identidade nº MG-13.074.021, residente na RUA CARIJOS, 870 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000005	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - PRETO material base: plástico, material almofada: esponja absorvente revestida de tecido, tamanho: nº 3, cor: preto, tipo: entintada, dimensões: 13 x 9 x 2 cm, características adicionais: com tampa de metal	150,000	UN	RADEX	9,750	1.462,500
000013	APONTADOR DE LÁPIS tipo: manual, material: plástico, material da lâmina: aço inoxidável, quantidade furos: 1, características adicionais: sem depósito	6.000,000	UN	GOOLER	0,490	2.940,000
000018	BATERIA ALCALINA 9V tipo: alcalina, sistema eletroquímico: alcalina, alimentação: 9 v, características adicionais: não conter na composição mercúrio e cádmio	600,000	UN	ELGIN	11,800	7.080,000
000027	CADERNO BROCHURA PEQUENO - CAPA CARTOLINA 48 FOLHAS material: celulose vegetal, material capa: cartolina, tipo: brochura, quantidade folhas: 48, dimensões (c x l): 140mm x 200mm, características adicionais: folha com pauta	1.000,000	UN	TILIBRA	3,150	3.150,000
000028	CADERNO BROCHURA PEQUENO - CAPA DURA - 96 FOLHAS material: celulose vegetal, tipo capa: capa dura, tipo: brochura, quantidade folhas: 96, dimensões (c x l): 140mm x 200mm, características adicionais: folha com pauta, costurado	2.000,000	UN	MAXIMA	4,950	9.900,000
000031	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO material: papelão ondulado, espessura: mínimo 2,8 mm, cor: pardo, impressão: impressão na lateral e tampa, gramatura: mínima 428 g/m², dimensão (c x l x a): 340 x 133 x 240 mm, características adicionais: desmontável, com trava.	600,000	UN	DHBOX	4,700	2.820,000
000041	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHO 1.0 MM material: plástico cristal, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tamanho da ponta: 1.0 mm, espessura escrita: média, cor tinta: vermelho, cor corpo: transparente, formato corpo: sextavado, características adicionais: tampa ventilada	3.000,000	UN	BIC	0,830	2.490,000
000053	COLA LIQUIDA PARA ISOPOR composição: polímero de acetato de polivinila e aditivos, embalagem: 40g, aplicação: isopor, características adicionais: com aplicador, não tóxica, solúvel em água	800,000	UN	NEWMAGI G	3,050	2.440,000
000059	ELÁSTICO PARA DOCUMENTOS 500G material: látex, tamanho: nº 18, aplicação: agrupar e separar diversos materiais e documentos, cor: amarelo, embalagem: 500g	200,000	PACOT	MAMUTE	16,980	3.396,000
000078	EXTENSÃO ELETRICA 5M tipo: pp plano, comprimento: 5 m, componentes: tomada fêmea 2p + t e plugue 2p + t, tensão nominal: 250 v, quantidade de tomadas: 3, normas técnicas: nbr 60884-1, corrente nominal: 10 a, características adicionais: tripolar	60,000	UN	JETCON	17,990	1.079,400



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

000086	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 45M material: polipropileno , tipo: monoface, dimensões (l x c): 45 mm x 45 m, cor: transparente, padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere e scotch	1.500,000	UN	KORETEC H	3,250	4.875,000
000120	PAPEL COLOR SET material: celulose vegetal, gramatura: 110 g/m <sup>2</sup> , dimensões (l x c): 480 x 660 mm, cor: variadas ( a definir na autorização de fornecimento).unidade de fornecimento: pacote 20 folhas	5.000,000	UN	MILPEL	0,700	3.500,000
000148	PILHA ALCALINA AA modelo: aa, tamanho: média, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v, características adicionais: não conter na composição mercúrio e cádmio, , padrão de qualidade: igual ou superior a marca panasonic, energizer, ou duracell	1.000,000	UN	ENERGIZE R	1,490	1.490,000
000149	PILHA ALCALINA AAA modelo: aaa, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v, características adicionais: não conter na composição mercúrio e cádmio, padrão de qualidade: igual ou superior a marca panasonic, energizer, ou duracell	1.000,000	UN	ENERGIZE R	1,990	1.990,000
000152	PINCEL ATÔMICO material: plástico, material ponta: feltro , tipo ponta: retangular chanfrada, tipo carga: recarregável, cor tinta: azul, espessura da escrita: 2.0mm, 4.5 mm e 8.0mm., aplicação: papéis, cartolina, vidro. , características adicionais: tinta à base de álcool, tampa removível	1.500,000	UN	BIC	2,980	4.470,000
000174	RÉGUA ESCOLAR 30 CM material: plástico rígido, comprimento: 300 mm, espessura: mínima: 3 mm, graduação: centímetro/milímetro, cor: incolor, aplicação: escritório, escolar, características adicionais: possuir um dos lados chanfrados.	3.000,000	UN	WALEU	0,900	2.700,000
000210	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 MM X 50 M material: papel crepado, tipo: dupla face, dimensões (l x c): 12 mm x 50 m, cor: branco, características adicionais: adesivo à base de resina e borracha,, padrão de qualidade: igual ou superior a marca 3m, adere e scotch	100,000	UN	ADERE	5,480	548,000

Nº Itens 17

**56.330,90**

**VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 56.330,90 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta reais e noventa centavos).**

**2.** A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

**3.** Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

**4.** O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

**5.** O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

**6.** Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

**02012080.0412202112.021.339030000 - FONTE 100 FICHA 109 e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.**

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000248/2022**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000248/2022**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.



## **PREFEITURA DE TAIOBEIRAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

---

**13.** O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. CARLOS HENRIQUE BRANT MAGELA -MATRICULA: 009234**, DIRETOR GERAL DE SUPRIMENTOS E CONTRATOS.

**14.** As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

**15.** Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. VANDERLEI FRANCISCO DOS SANTOS CPF: 053.454.696-01 e RG: MG-13.074.021 , residente e domiciliado em RUA CARIJOS, 870 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 30 de dezembro de 2022.

---

**ALMEIDA & SOUZA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME**  
Detentora da Ata

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS**  
**CARLOS HENRIQUE BRANT MAGELA - MATRICULA: 009234**  
Fiscal da Ata

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS**  
**JOSE DOS SANTOS CARDOSO**  
Secretário